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АНОТАЦІЯ

Жога Р. А. Проєктування персонального освітнього середовища професійної

підготовки вчителів музичного мистецтва. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 011 Освітні, педагогічні науки. – Українська інженерно-педагогічна

академія, Харків, 2023.

Дисертацію присвячено проблемі проєктування персонального освітнього

середовища професійної підготовки вчителів музичного мистецтва. Здійснено

комплексне дослідження системи професійної підготовки майбутніх учителів

музичного мистецтва та з’ясовано наявність на музичних факультетах

педагогічних закладів вищої освіти вступників без музичного досвіду.

На основі аналізу наукових джерел встановлено, що професійна підготовка

вчителів музичного мистецтва – динамічний психолого-педагогічний процес, що

характеризується формуванням у майбутніх фахівців професійно значущих

якостей особистості педагога, музично-виконавської культури, фахової

спрямованості, уміння на високому професійному рівні розвʼязувати педагогічні

завдання в процесі практичної діяльності, відображає особливості профілю та

поєднує психолого-педагогічну й фахово-музичну підготовку, необхідні для

виконання майбутньої професійної діяльності.

Зʼясовано, що персоналізована освіта передбачає забезпечення

уособлюваного навчання відповідно до потреб і запитів особистості, яка є

активним суб’єктом діяльності та має широкі можливості щодо керування

саморозвитком.

На підставі вивчення наукової літератури встановлено, що персональне

освітнє середовище професійної підготовки вчителів музичного мистецтва без

музичного досвіду – це сукупність чинників освітнього процесу, що

уможливлюють вибір таких інформаційних ресурсів, які дозволяють максимально

повно усунути прогалини в базовій музичній підготовці цього контингенту.
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Персоналізацію професійної підготовки вчителів музичного мистецтва

практично реалізовано шляхом втілення різновікового освітнього співробітництва

через навчання в парах змінного складу, розроблення індивідуальної освітньої

траєкторії, унаочненої за допомогою графіка «Лінія тренду» MS Excel.

Розроблено та науково обґрунтовано структуру персонального освітнього

середовища професійної підготовки вчителів музичного мистецтва без музичного

досвіду на основі соціально-суб’єктного структурування. Виділено діяльнісну,

мотиваційну, креативну та особистісну сфери як такі, що повною мірою

створюють дієві умови для формування фахової компетентності вказаної категорії

здобувачів та дозволяють зробити цей процес керованим.

Теоретично обґрунтовано та розроблено модель методики проєктування

персонального освітнього середовища професійної підготовки вчителів музичного

мистецтва без музичного досвіду як конструкту з методологічно-цільового,

змістовно-діяльнісного та діагностично-коригувального блоків, що забезпечує

формування в них фахової компетентності. Перевірку дієвості персонального

освітнього середовища здійснено шляхом вивчення рівня сформованості фахової

компетентності досліджуваної категорії здобувачів.

На підставі аналізу наукової літератури визначено суть професійної

компетентності майбутнього вчителя музичного мистецтва як інтегративної

професійно-особистісної характеристики, що ґрунтується на комплексі музично-

теоретичних знань, практичних умінь, досвіду їх реалізації та забезпечує здатність

до ефективної музично-педагогічної діяльності.

Визначено, що структуру досліджуваної компетентності становлять

мотиваційно-ціннісний, когнітивно-діяльнісний, творчий та особистісний

компоненти.

Для вивчення стану персонального освітнього середовища адаптовано

методику В. Ясвіна та виокремлено п’ять факторів, які повною мірою

відповідають цілям дослідження: широта, інтенсивність, емоційність,

мобільність, домінантність. З позиції якісної та типологічної характеристики

спроєктованого середовища досліджено параметр «модальність».
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Встановлено, що найбільш дієвим способом визначення стану

сформованості персонального освітнього середовища є кваліметричний метод. На

його основі створено кваліметричну модель визначення сформованості

персонального освітнього середовища професійної підготовки майбутніх учителів

музичного мистецтва без музичного досвіду.

На початку педагогічного експерименту для забезпечення достовірності

даних дослідження було визначено рівномірність експериментальних та

контрольних груп.

Під час експериментальної роботи доведено правомірність визначених та

обґрунтованих організаційно-педагогічних умов проєктування персонального

освітнього середовища професійної підготовки вчителів музичного мистецтва без

музичного досвіду: побудова індивідуальної освітньої траєкторії, запровадження

навчання в парах на основі менторської підтримки.

На етапі завершення дослідно-експериментальної роботи зафіксовано

позитивні зміни в рівні сформованості персонального освітнього середовища

досліджуваної категорії здобувачів освіти. Рівень фахової компетентності

досліджуваної категорії здобувачів також зазнав позитивних змін.

Статистичну значущість результатів експериментальної роботи та висновок

щодо дієвості теоретично обґрунтованої й розробленої методики проєктування

персонального освітнього середовища професійної підготовки вчителів музичного

мистецтва без музичного досвіду визначено за критерієм Пірсона 
2
.

Аналіз результатів експерименту свідчить про функціональність та значний

позитивний вплив спроєктованого персонального освітнього середовища

професійної підготовки вчителів музичного мистецтва на результативність щодо

формування фахової компетентності вказаної категорії здобувачів.

Наукова новизна полягає в тому, що:

вперше

- обґрунтовано та розроблено модель персонального освітнього середовища,

центром якої є майбутній учитель музичного мистецтва без музичного досвіду,

яка гармонійно поєднує мотиваційну, креативну, діяльнісну та особистісну сфери
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та дозволяє позитивно вплинути на формування фахової компетентності

аналізованого контингенту здобувачів освіти;

- науково обґрунтовано й експериментально перевірено методику

проєктування персонального освітнього середовища професійної підготовки

вчителів музичного мистецтва без музичного досвіду, яка передбачає різновікове

освітнє співробітництво через навчання в парах змінного складу, менторську

підтримку на основі реалізації «Коригувальної карти діяльності ментора» та

«Карти самодіагностики здобувача без музичного досвіду», застосування

матричного підходу як основи розроблення матриці прогнозування індивідуальної

освітньої траєкторії, унаочненої за допомогою графіка «Лінія тренду» MS Excel,

що забезпечує цілеспрямоване поетапне (підготовчий, основний та перевірочно-

рефлексивний) усунення недоліків у базовій музичній підготовці здобувачів без

музичного досвіду;

уточнено:

- поняття персонального освітнього середовища професійної підготовки

вчителів музичного мистецтва без музичного досвіду як сукупності чинників

освітнього процесу, які дозволяють максимально повно усунути прогалини

в базовій музичній підготовці цього контингенту;

- поняття фахової компетентності вчителів музичного мистецтва як

інтегративної професійно-особистісної характеристики, яка ґрунтується на

комплексі музично-теоретичних знань, практичних умінь, досвіду їх реалізації та

забезпечує здатність до ефективної музично-педагогічної діяльності, а також зміст

її структурних компонентів: мотиваційно-ціннісного, когнітивно-діяльнісного,

творчого та особистісного;

набули подальшого розвитку:

- інструментарій наповнення сфер персонального освітнього середовища

професійної підготовки вчителів музичного без музичного досвіду, зокрема форм

(розвиток полягає в застосуванні факультативу «Навчаючи навчаємося»); методів

(розвиток полягає в застосуванні навчання в парах змінного складу, кейс-методу,

методу проєктів, навчальних тренінгів);
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- положення щодо діагностики персонального освітнього середовища

професійної підготовки вчителів музичного мистецтва без музичного досвіду

через встановлення відповідності між факторами кваліметричної моделі та

сферами середовища (розвиток полягає у визначенні змісту критеріїв для факторів

спроєктованого середовища).

Практичне значення одержаних результатів дослідження полягає в

упровадженні методики проєктування персонального освітнього середовища

професійної підготовки вчителів музичного мистецтва без музичного досвіду в

освітній процес закладів вищої освіти, розробленні та впровадженні в процес

навчання факультативу «Навчаючи навчаємося».

Основні результати дослідження впроваджено в процес професійної

підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва Комунального закладу

«Харківська гуманітарно-педагогічна академія» Харківської обласної ради

(довідка № 01.12/781 від 30.10.2023), Вінницького державного педагогічного

університету імені Михайла Коцюбинського (довідка № 06/22 від 11.10.2023) та

Мукачівського державного університету (довідка № 2385 від 09.10.2023).

Теоретичні положення та практичні результати дослідження можуть бути

використані в процесі професійної підготовки майбутніх учителів музичного

мистецтва без музичного досвіду в закладах вищої педагогічної освіти.

Ключові слова: персональне освітнє середовище, освітє середовище,

фахова компетентність, майбутні вчителі музичного мистецтва без музичного

досвіду, модель, методика, кваліметрична модель, адаптивність.
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Zhoga R. A. Designing the personal educational environment of music teachers’

professional training. – Qualifying research paper as a manuscript.

Thesis for a Doctor of Philosophy Degree in Speciality 011 Educational,

pedagogical sciences. – Ukrainian Engineering Pedagogics Academy, Kharkiv, 2023.
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The thesis is devoted to the problem of designing the personal educational

environment of music teachers’ professional training. A comprehensive study of the

system of future music teachers’ professional training was carried out, and it was

detected that there are entrants without musical experience at music faculties of

pedagogical higher education institutions.

Based on the analysis of scientific sources, it was defined that music teachers’

professional training is a dynamic psychological and pedagogical process, characterized

by forming future specialists’ professionally important qualities, musical and

performing culture, career orientation, the ability to address educational problems at a

high professional level in the course of practical activity; this process reflects the

features of the profile and combines psychological-pedagogical and professional-

musical training, necessary for future career.

It was found that personalized education provides individualized learning in

accordance with the needs and demands of a person who is an active subject of activity

and has wide opportunities to manage self-development.

Review of scientific literature showed that personal educational environment of

professional training of music teachers without musical experience is an aggregate of

factors of the educational process that make it possible to choose the information

resources that allow to close gaps in this contingent’s basic musical training to the

fullest extent possible.

Personalization of music teachers’ professional training was put into practice

through providing for mixed-age educational cooperation in the form of training in pairs

of variable composition and development of an individual educational trajectory,

visualized with the help of the Trendline graph in MS Excel.

Structure of personal educational environment of music teachers without musical

experience based on socio-subject structuring was developed and scientifically

substantiated. Activity, motivational, creative and personal spheres, which fully create

effective conditions for forming professional competency of the specified category of

applicants and allow to manage this process, were singled out.
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Model of the methodology of designing personal educational environment of

professional training of music teachers without musical experience as a construct of

methodological-objective, content-activity and diagnostic-corrective blocks, which

ensures forming professional competency, was theoretically substantiated and

elaborated. Effectiveness of the personal educational environment was verified by

determining the level of professional competency formation of the studied category of

applicants.

Having analyzed the scientific literature, we defined the essence of the future

music teacher’s professional competency as an integrative professional and personal

feature, which is based on a complex of musical and theoretical knowledge, practical

skills, experience in their implementation and provides the ability for effective musical

and pedagogical activity.

It was determined that the structure of the studied competency consists of

motivational-value, cognitive-activity, creative and personal components.

With a view to study the state of the personal educational environment, the

methodology by V. Yasvin was adapted and five factors, namely breadth, intensity,

emotionality, mobility, dominance, which fully meet the research goals, were singled

out. The “modality” parameter was investigated through the lens of qualitative and

typological characteristic of the designed environment,

It was ascertained that the qualimetric method is the most effective way of

determining the state of personal educational environment formation. Based on it, a

qualimetric model of determining the formation of personal educational environment of

professional training of future music teachers without musical experience was created.

At the initial stage of the pedagogical experiment, with a view to ensure the

reliability of the research data the uniformity of experimental and control groups was

determined.

Within the experimental work, the validity of the defined and substantiated

organizational and pedagogical conditions for designing the personal educational

environment of professional training of music teachers without musical experience,
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namely the construction of an individual educational trajectory, the introduction of

training in pairs based on mentoring support, was proven.

At the stage of research and experimental work completion, positive changes in

the level of formation of the personal educational environment of the studied category

of students were recorded. Professional competency degree of the studied category of

students also positively changed.

Statistical significance of the experiment results and the conclusion on the

effectiveness of theoretically substantiated and developed methodology of designing the

personal educational environment of professional training of music teachers without

musical experience was determined by Pearson’s 
2
criterion.

Analysis of the experiment results indicates the functionality and significant

positive impact of the designed personal educational environment of music teachers’

professional training on the effectiveness of forming professional competency of the

specified category of students.

The scientific novelty is that

for the first time

- model of the personal educational environment, focused on the personality of

the future music teacher without musical experience, which harmoniously combines

motivational, creative, activity and personal spheres as well as enables positive effect on

forming professional competency of the studied contingent of students, was

substantiated and developed;

- methodology of designing the personal educational environment of professional

training of music teachers without musical experience, which provides for mixed-age

educational cooperation in the form of training in pairs of variable composition,

visualized with the help of the Trendline graph in MS Excel, mentoring support based

on the implementation of “Corrective map of the mentor’s activity” and “Self-

diagnostic map of the student without musical experience”, applying the matrix

approach as the basis for developing a matrix of predicting an individual educational

trajectory, visualized by means of the Trendline graph in MS Excel, which ensure a
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purposeful stepwise (preparatory, basic and test-reflective) closing gaps in their basic

musical training, was scientifically substantiated and experimentally verified.

The following aspects were specified:

- the concept of personal educational environment of professional training of

music teachers without musical experience as an aggregate of factors of the educational

process that allow to close gaps in this contingent’s basic musical training to the fullest

extent possible.

- concept of music teachers’ professional competency as an integrative

professional and personal characteristic, which is based on a complex of musical and

theoretical knowledge, practical skills, experience in their implementation and provides

the ability for effective musical and pedagogical activity, as well as the content of its

structural components, namely motivational-value, cognitive-activity, creative and

personal.

The following points were developed:

- a toolkit for implementing the spheres of personal educational environment of

professional training of music teachers without musical experience, in particular forms

(the development consists in applying the elective “Learning by teaching”) and methods

(development consists in applying training in pairs of variable composition, case

method, project method, educational training seminars);

- regulations on the diagnosis of personal educational environment of professional

training of music teachers without musical experience through matching the factors of

the qualitative model and spheres of the environment (the development consists in

determining the content of criteria for factors of the designed environment).

Practical significance of research findings consists in implementing the

methodology of designing the personal educational environment of professional training

of music teachers without musical experience in the educational process of higher

education institutions, developing and introducing the elective “Learning by teaching”.

Key research findings were implemented in the process of future music teachers’

professional training at Communal Institution “Kharkiv Humanitarian and Pedagogical

Academy” of Kharkiv Regional Council (certificate No. 01.12/781 of October 30,
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2023), Mykhailo Kotsiubynskyi Vinnytsia State Pedagogical University (certificate

No. 06/22 of October 11, 2023) and Mukachevo State University (certificate No. 2385

of October 9, 2023).

Theoretical provisions and practical findings of the research can be used in the

course of professional training of future music teachers without musical experience at

pedagogical higher education institutions.

Key words: personal educational environment, educational environment,

professional competency, future music teachers without musical experience, model,

methodology, qualimetric model, adaptability.
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ВСТУП

Актуальність дослідження. Сучасне суспільство спрямоване на реалізацію

вимог щодо створення поліваріантного освітнього середовища професійної

підготовки майбутніх фахівців, яке гарантує формування їхньої фахової

компетентності. Про це йдеться в Законі України «Про вищу освіту», де освітнє

середовище розглядається як інструмент для надання можливостей формування


[…]


того музиканта п’єса стає творчою метою для музиканта-початківця, який прагне

її вивчити. Але часто цей твір є складним для виконання здобувачем освіти. Вихід

із ситуації, що склалась, дає виконання полегшених або адаптованих (під певні

інструменти або виконавські можливості) перекладень музичних творів. Існує

доволі велика кількість таких перекладень для різних інструментів у різних

стилях та жанрах, але цього списку не зажди достатньо, особливо якщо це твір

сучасного, ще маловідомого композитора. У такому разі викладачі самі

створюють полегшені чи адаптовані перекладення відповідно до виконавських

можливостей своїх здобувачів освіти.

Для підвищення рівня мотивації під час експерименту застосовували гру під

фонограму (мінусовку). Цей вид творчості є свого роду різновидом ансамблевого

музикування, коли партію супроводу виконує не інший музикант, а записаний

трек. Він може бути записаний на акустичному інструменті іншим музикантом

або створений на синтезаторі чи комп’ютері за допомогою сучасних

комп’ютерних технологій. Такий вид музикування збільшує ефект музичного

представлення для здобувача освіти з невеликим виконавським досвідом і має

значний мотиваційний вплив. Здобувач одержує можливість виконати на публіці

улюблений чи популярний твір, отримати естетичне задоволення.

Логічним продовженням методики проєктування персонального освітнього

середовища означеної категорії здобувачів є креативна сфера, яка сприяє

формуванню фахової компетентності через проходження різноманітних етапів
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особистісної трансформації. Ці етапи охоплюють розвиток здібностей у виявленні

та постановці проблем, генерації та втіленні різноманітних ідей, здатності до

нестандартного мислення та покращення об’єкта шляхом внесення додаткових

елементів, а також вміння ефективно розв’язувати різноманітні завдання. Крім

того, цей аспект сприяє розвитку творчого потенціалу як чинника позитивного

особистісного зростання.

Як було зазначено в п.п. 2.3, досліджуваній категорії здобувачів притаманні

такі риси, як значний інтелектуальний потенціал, можливості рефлексії та

мотиваційно-вольової сфери, прагнення до самостійності та самореалізації,

усвідомлення себе самостійною, самокерованою особистістю, особлива мотивація

на розвʼязання професійних проблем, збагачення досвіду, мотивація досягнень

(зацікавленість). Характерною рисою таких здобувачів є активність абстрактного

мислення, прагнення до невідкладної реалізації здобутих знань і вмінь.

Для досягнення креативного ефекту під час експерименту

використовувались інноваційні методи навчання (кейс-методи, метод проєктів,

творчі завдання, створення синквейнів, складання інтелект-карт як інструменту

візуалізації інформації).

Під час експерименту в роботі з означеною категорією здобувачів змінено

роль викладача в освітньому процесі. Педагог перестав бути формальним

ретранслятором інформації. У його функціоналі з’явились такі обов’язки, як

керівництво факультативом, інструктування менторів, стимулювання майбутніх

учителів музичного мистецтва без музичного досвіду до загального та

професійного розвитку, створення умов для їх самостійності. Професійна

діяльність викладача спрямована не на те, щоб бути першоджерелом фахової

інформації, а на те, щоб допомагати знаходити тому, хто навчається, потрібну

інформацію, аналізувати її та користуватися нею.

Особливістю креативної сфери спроєктованого середовища є його

інноваційний характер. Специфіку інноваційних процесів персонального

освітнього середовища в експериментальному дослідженні реалізовано крізь

призму синергетики (п.п. 2.3).
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Як було зазначено, у центрі нашого дослідження перебувають майбутні

вчителі музичного мистецтва без музичного досвіду, професійна підготовка яких

обмежує застосування традиційних, програмних методів навчання та потребує

нестандартних інноваційних рішень. Тому під час проведення експерименту

активно використовувалось педагогічне регулювання.

Основними ознаками феномену педагогічного регулювання є несподіваний

характер, раптовість виникнення, своєрідна «непідготовленість». Внутрішнім

проявом педагогічного регулювання є інтуїція, а головною силою її

функціонування – суперечність між початковим задумом та новим, вдалим

рішенням педагога, яке виникло безпосередньо на занятті. Відбувається прояв

одного з основних законів діалектики – єдності та боротьби протилежностей.

Для здійснення педагогічного регулювання ми використовували вільне

поєднання різних видів музично-виконавської діяльності та словесного

експромту. Слід відмітити, що в цьому випадку велике значення має рівень

загальної культури педагога, його психолого-педагогічна грамотність та ерудиція.

У непередбачених заздалегідь ситуаціях освітньої комунікації, під час яких

виникає необхідність педагогічного регулювання, викладач, розв’язуючи

суперечності між запланованим і несподіваним перебігом освітнього процесу,

використовує спеціальні музично-виконавські та виконавсько-мовленнєві вміння,

педагогічна доцільність застосування яких виникає безпосередньо під час заняття.

Ці вміння є об’єктивною передумовою застосування педагогічного регулювання

та слугує важливим елементом у роботі з досліджуваною категорією здобувачів.

Під час експерименту на заняттях викладачі активно використовували

уміння читати з листа, транспонувати, добирати мелодії на слух, імпровізувати та

варіювати; створювали різні варіанти виконання твору; завдяки жестам, міміці,

артикуляції показували напрям руху мелодії, її стрибки; використовували

спеціальні, інструментальні прийоми керування музичною діяльністю здобувачів

освіти.

Доволі часто трапляються випадки, коли здобувачеві освіти не подобається

твір, який він розучує, тобто виникає необхідність термінової зміни програми.
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Педагог на занятті добирає нову п’єсу, програє на музичному інструменті для

здобувача освіти запропоновані варіанти. Така непередбачувана зміна програми

не має бути несподіваною для викладача та виглядати абсолютно природно.

Виконання запропонованих творів має бути якісним, невимушеним, ефектним,

має супроводжуватись словесним поясненням з метою зацікавлення того, хто

навчається. Додатково застосовувались виконавсько-мовленнєві уміння –

здатність педагога поєднувати розповідь про музику з ілюстративним показом

відповідного музичного матеріалу.

Важливими чинниками щодо формування фахової компетентності в межах

креативної сфери є застосування інноваційних методів навчання. Під час

експерименту здобувачі виконували такі завдання, як створення есе на задані та

довільні теми, використовували кейс-технології, створювали інтелект-карти,

синквейни, виконували творчі завдання. Наведемо приклад створеного синквейну

здобувачкою освіти Таїсією О.

Лад

Мажорний, мінорний

Веселий, сумний, різноманітний

Тільки музиканти розуміють їх значення

Музика

Наведемо приклади синквейну, створеного здобувачем освіти Степаном А.

Фортепіано

Голосно, тихо

Лунає чарівна музика

Кожна людина хоче навчитись грати

Інструмент

Використання синквейнів у роботі зі здобувачами без досвіду сприяє

прискореному вивченню та більш детальному засвоєнню матеріалу.

Реалізації креативної сфери, особливо у здобувачів без музичної освіти,

сприяє виконання творчих завдань. З великим інтересом ті, хто навчаються,

виконували творче завдання, у якому вони мали передати візуальний образ того
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чи того музичного поняття: звуку, паузи, звукоряду та ін. Наведемо фрагмент

творчого завдання, який підсумовує процес засвоєння музичних понять

(табл. 3.11).

Таблиця 3.11

Творче завдання щодо створення візуальних образів музичних понять

№

з/п
Поняття Зміст поняття Візуальний образ

1 Звук
Фізичне явище, викликане

коливанням пружного тіла

2 Звукоряд

Послідовне розташування звуків

музичної системи у висхідному

та низхідному напрямах

- - - -

11

diminuendo

(дімінуендо)

Поступове послаблення гучності

звучання

12
р

(piano) (піано)
Тихо

Через брак музично-теоретичних знань здобувачі освіти мають низький

ступінь розуміння поняття, яке необхідно зобразити, тому їм необхідно неабияк

пофантазувати та скористатись інтуїцією, щоб виконати завдання.
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Попри вік здобувачів такий вид роботи викликає їхню зацікавленість,

сприяє прискореному засвоєнню навчального матеріалу, формуванню музично-

поняттєвої бази, задоволенню художньо-естетичних нахилів. Приклад повністю

виконаного завдання здобувачкою освіти Таїсією О. наведено в додатку Ф.

Діяльнісна сфера персонального освітнього середовища забезпечує

формування музично-виконавської та музично-теоретичної складових фахової

компетентності. Ця сфера реалізується шляхом організації факультативних

занять, наставницького супроводу, використання адаптивного підходу, відвідання

конкурсів та фестивалів як слухачі, а також упровадження експрес-програми для

коригування недоліків у підготовці досліджуваної категорії здобувачів.

Для формування фахової компетентності таких здобувачів запроваджено

роботу факультативу «Навчаючи навчаємося» із залученням як менторів

здобувачів освіти старших курсів. З метою організації роботи факультативу було

розроблено методичні рекомендації для здобувачів освітнього рівня «бакалавр»,

затверджені на засіданні науково-методичної ради Харківської гуманітарно-

педагогічної академії (протокол № 2 від 08.11.2023) [183]. Фрагмент методичних

рекомендацій наведено в додатку Х. Наведемо їх зміст:

ЗМІСТ

ВСТУП…………………………………………………………………….… 4

Музично-виконавська підготовка майбутнього вчителя музичного

мистецтва як головний аспект його професійної підготовки…………… 6

Перші кроки майбутніх учителів музичного мистецтва без музичного

досвіду …………….………………………………………………………… 13

І. ПЛАНИ-КОНСПЕКТИ ЗАНЯТЬ ФАКУЛЬТАТИВУ…………………. 16

МОДУЛЬ № 1. ВЗАЄМОДІЯ З МУЗИЧНИМ ІНСТРУМЕНТОМ……… 18

МОДУЛЬ № 2. ТЕХНІЧНИЙ……………………………………………… 26

МОДУЛЬ № 3. ВИВЧЕННЯ МУЗИЧНИХ ТВОРІВ……………………… 28

ІІ. КАРТА САМОДІАГНОСТИКИ ЗДОБУВАЧА БЕЗ МУЗИЧНОГО 50
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ДОСВІДУ ………………………………………………………..…………

ІІІ. КОРИГУВАЛЬНА КАРТА ДІЯЛЬНОСТІ МЕНТОРА……………… 52

БАНК ВИКОНАВСЬКОГО РЕПЕРТУАРУ ……………………………… 57

Список рекомендованої літератури………………………………………… 103
