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В умовах активної трансформації суспільства виникає потреба в

професійній підготовці вчителів музичного мистецтва, які відрізняються

високим рівнем фахової компетентності й успішно виховують своїх учнів як

естетично розвинених і духовно багатих особистостей, здатних до прояву

активної життєвої позиції та постійного творчого самовдосконалення. Тому

актуальність обраної теми дослідження не викликає сумніву.

Доцільність дисертаційної праці обумовлено потребою розв’язання

низки виявлених здобувачем наявних у системі музично-педагогічної освіти

суперечностей: між об’єктивною потребою суспільства в учителях музичного

мистецтва з високим рівнем сформованості фахової компетентності й

обмеженими можливостями професійної підготовки здобувачів без досвіду

музичної діяльності в умовах наявного середовища закладу вищої освіти

щодо реалізації цієї потреби;між високим рівнем розроблення в педагогічній

науці та практиці теоретичних основ створення середовищних умов для

професійного формування фахівців музично-педагогічної сфери та

недостатнім обґрунтуванням наукових засад персоналізованої професійної

підготовки учителів музичного мистецтва без досвіду музичної

діяльності;між потребою щодо проєктування персонального освітнього

середовища професійної підготовки як бази формування фахової

компетентності вчителів вищевказаної категорії та недостатньою

розробленістю методичних основ реалізації цього процесу.

Проведене наукове дослідження є складником науково-дослідної

роботи КЗ «Харківська гуманітарно-педагогічна академія» ХОР

«Модернізація педагогічної системи терціарної едукації у контексті

підвищення якості професійної підготовки конкурентоспроможних фахівців і

вдосконалення професіоналізму науково-педагогічних працівників»

(державний реєстраційний номер № 0120U105225), що підтверджує наукову

значущість дисертаційної роботи.

Тема наукової праці затверджена Вченою радою Української

інженерно-педагогічної академії (протокол № 6 від 22.12.2020) і узгоджена в

Міжвідомчій раді з координації досліджень у галузі освіти, педагогіки і

психології в Україні (протокол № 5 від 30.11.2021).

Аналіз змісту дисертації засвідчує, що всі сформульовані в її вступі

завдання дисертантом успішно виконано. Серед найбільш суттєвих

результатів проведеного наукового дослідження слід визначити такі:

 обґрунтовано та розроблено модель персонального освітнього

середовища, в якій відбито мотиваційну, креативну, діяльнісну та

особистісну сфери майбутніх учителів музичного мистецтва без досвіду

музичної діяльності, деталізовано мету та способи реалізації цієї моделі;

 науково обґрунтовано й експериментально перевірено методику

проєктування персонального освітнього середовища професійної підготовки

зазначеної категорії вчителів музичного мистецтва;

 уточнено сутністьпоняття персонального освітнього середовища

професійної підготовки вчителів музичного мистецтва без досвіду музичної

діяльності як сукупності чинників освітнього процесу, які дозволяють

максимально повно усунути прогалини в базовій музичній підготовці цього

контингенту;

 запропоноване авторське визначення поняття фахової

компетентності вчителів музичного мистецтва як інтегративної професійно-

особистісної характеристики, що ґрунтується на комплексі музично-

теоретичних знань, практичних умінь, досвіду їх реалізації та забезпечує

здатність фахівця до ефективної музично-педагогічної діяльності, а також

зміст структурних компонентів зазначеної компетентності: мотиваційно-

ціннісного, когнітивно-діяльнісного, творчого та особистісного;

 набув подальшого розвитку інструментарій наповнення сфер

персонального освітнього середовища професійної підготовки вчителів

музичного мистецтва, зокрема форм та методів її здійснення;

 забезпечено подальший розвиток положень про діагностику стану

персонального освітнього середовища професійної підготовки вчителів

музичного мистецтва без досвіду музичної діяльності через установлення

відповідності між факторами кваліметричної моделі та сферами середовища.

Позитивної оцінки заслуговує той факт, що реалізація методики

проєктування персонального освітнього середовища професійної підготовки

зазначеної категорії вчителів музичного мистецтва відбувалася на основі

використання низки оригінальних методів і форм роботи, зокрема здійснення

різновікового освітнього співробітництва через навчання в парах змінного

складу; надання менторської підтримки на основі реалізації «Коригувальної

карти діяльності ментора» та «Карти самодіагностики здобувача без

музичного досвіду»; використання матричного підходу як основи

розроблення матриці прогнозування індивідуальної освітньої траєкторії, яка

забезпечує цілеспрямоване поетапне (підготовчий, основний та перевірочно-

рефлексивний) усунення недоліків у базовій музичній підготовці здобувачів

без музичного досвіду й яка унаочнена в науковій роботі за допомогою

графіка «Лінія тренду» MS Excel.

Проведене дослідження має високе практичне значення, бо забезпечує

можливість упровадження розробленої й апробованої методики проєктування

персонального освітнього середовища професійної підготовки вчителів

музичного мистецтва без досвіду музичної діяльності в освітній процес

інших закладів музично-педагогічної освіти.

Основні результати дослідження впроваджено в освітній процес в

трьох закладах вищої освіти, які забезпечують підготовку майбутніх

учителів музичного мистецтва в м. Харкова, Вінниці та Мукачева.

Не викликає заперечень обрана структура дисертації. Так, наукова

праця складається зі вступу, трьох розділів, висновків до розділів, загальних

висновків, списку використаних джерел та додатків. У вступі доведено

актуальність обраної теми дослідження, визначено його мету, завдання,

обʼєкт, предмет, методи здійснення наукового пошуку, розкрито наукову

новизну та практичну значущість результатів дослідження, наведено

відомості про апробацію отриманих результатів.

У першому розділі представлено аналіз стану професійної підготовки

вчителів музичного мистецтва й визначення проблеми дослідження, розкрито

авторське розуміння суті персонального освітнього середовища професійної

підготовки вчителів музичного мистецтва без досвіду музичної діяльності,

висвітлено теоретико-практичні основи проєктування персонального

освітнього середовища професійної підготовки вказаної категорії педагогів.

У другому розділі розкрито теоретичні та практичні засади методики

проєктування персонального освітнього середовища професійної підготовки

вчителів музичного мистецтв без досвіду музичної діяльності, визначено

теоретичні засади цієї методики, а також проаналізовано її відповідні блоки:

методологічно-цільовий, змістовно-діяльнісний та діагностично-

коригувальний.

У третьому розділі висвітлено організацію експерименту,

схарактеризовано процес реалізації розробленої методики проєктування

персонального освітнього середовища професійної підготовки вчителів

музичного мистецтва без досвіду музичної роботи, наведено результати

перевірки цієї методики, що свідчать про її ефективність.

Схвальної оцінки заслуговує висока кількість авторських публікацій за

темою дослідження – 18, із них 8 статей у фахових наукових виданнях

України з педагогіки, 9 публікацій у матеріалах науково-практичних

конференцій, 2 – в інших виданнях. Наукові праці автора з достатньою

повнотою відображають основні положення й висновки дисертації. У цих

працях та представленій дисертаційній роботі плагіату не виявлено.

Відзначаючи позитивні аспекти наукової роботи, вважаю за необхідне

висловити такі зауваження щодо її змісту:

1. У дисертації теоретично обґрунтовано, розроблено й

експериментально перевірено методику проєктування персонального

освітнього середовища професійної підготовки вчителів музичного

мистецтва, без досвіду музичної діяльності. Проте з урахуванням теми

дисертації вважаємо, що доцільніше було спроєктувати та впровадити на

практиці цілісне освітнє середовище професійної підготовки вчителів

музичного мистецтва в межах закладу освіти, а потім конкретизувати, як

саме забезпечувалася індивідуальна траєкторія професійного становлення

здобувачів указаної категорії.

2. У підрозділі 1.1 наукової праці є посилання на додатки А (с. 277) та

Б (с. 278), де наведено окремі визначення понять «професійна підготовка

майбутніх вчителів» та поняття «професійна підготовка вчителів музичного

мистецтва». Проте вважаю, що слід було узагальнити точки зору науковців

щодо їх тлумачення, виокремити основні позиції науковців з цього питання

та дати їм авторську оцінку, а тільки на цій підставі розкривати власне

розуміння названих ключових понять.

3. На деяких сторінках дисертації (наприклад, с. 26, 27, 29, 49, 54, 61,

65 тощо) наведено довгі списки прізвищ науковців, які вивчали певні аспекти

порушеної проблеми. Однак в основному тексті дисертації замість цих

списків треба було уточнити, які саме ідеї висловлював кожен згаданий

науковець та яке значення його ідеї мали в контексті проведення

дослідження.

4. Не викликає заперечень наведене на с. 59 дисертації визначення

освітнього середовища як сукупності матеріальних, ресурсних, фізичних,

психічних, соціальних, нормативних та інших чинників освітнього процесу,

міжособистісних суб’єктних відносин і спеціально організованих психолого-

педагогічних умов для професійної підготовки, розвитку та саморозвитку

фахівців. Проте на с. 62 персональне освітнє середовище професійної

підготовки вчителів музичного мистецтва без музичного досвіду тлумачиться

як «сукупність чинників освітнього процесу, що уможливлюють вибір таких

інформаційних ресурсів, які дозволяють максимально повно усунути

прогалини в базової музичній підготовці цього контингенту». Таке

трактування є набагато вужче, ніж визначення поняття «освітнє середовище».

Крім того, незрозуміло, чому призначенням цього середовища визначено не

формування професійної компетентності майбутніх учителів музичного

профілю, а усунення прогалин у базовій музичній підготовці зазначеного

контингенту здобувачів.

5. У дисертації наведено значну кількість різних моделей: «Модель

ПОС професійної підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва без

музичного досвіду з деталізацією мети та способу її реалізації (рис. 1.1. на

с. 72), «Спрощена модель ПОС професійної підготовки майбутніх учителів

музичного мистецтва без музичного досвіду без деталізації мети та способу її

реалізації» (рис. 1.2 на с. 73), «Модель структури фахової компетентності

майбутніх учителів музичного мистецтва без музичного досвіду» (рис. 1.3 на

с. 77); «Модель відповідності сфер персонального освітнього середовища

компонентам фахової компетентності майбутніх учителів музичного

мистецтва без музичного досвіду» (рис. 1.4 на с. 80), а також «Модель

методики проєктування персонального освітнього середовища професійної

підготовки вчителів музичного мистецтва без музичного досвіду» (рис. 2.2 на

120), до складу якої ввійшли раніше згадані моделі. Вважаю, що наведення в

дисертації такої великої кількості моделей, які певною мірою дублюють одна

одну, тільки ускладнює сприйняття змісту наукової роботи. Варто було

обмежитися наведенням основної моделі, розбудованої на основі аналізу

попереднього матеріалу.

6. Підрозділ 3.2 дисертації має назву «Реалізація методики проєктування

персонального освітнього середовища професійної підготовки вчителів

музичного мистецтва без музичного досвіду». Тому в підрозділі не слід було

відображати результати вхідного тестування для визначення рівня

сформованості фахової компетентності, цей матеріал варто було навести в

попередньому підрозділі. Водночас у підрозділі 3.2 треба було докладно
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